– P. S. III,6,29: «*Capitis minutione amittitur, si in insulam fructuarius deportetur, vel si ex causa metalli servus poenae efficiatur, et si statum ex adrogatione vel adoptione mutaverit*».

Na época clássica, a extinção do usufruto verificava-se, pois, em consequência de qualquer espécie de *capitis deminutio* – *maxima* (perda da liberdade), *media* (perda da cidadania) ou *minima* (perda do *status familiae*)⁵⁴ –, como resulta da alteração introduzida no direito justiniano⁵⁵.

O decurso do tempo pelo qual o usufruto havia sido constituído tinha igualmente como consequência a sua extinção, como resulta de:

– P. S. III,6,33: «*Finitur ususfructus (...) aut tempore: (...) tempore, quotiens ad certum tempus ususfructus legatur, velut biennio aut triennio*»⁵⁶.

Se o usufrutuário falecesse antes de ter decorrido esse tempo, o usufruto extinguiu-se, porém, com a morte do seu titular, em virtude da sua natureza pessoal e da consequente intransmissibilidade aos herdeiros. Também assim era no caso de se tratar do direito de uso⁵⁷.

Ao não uso da coisa objecto do direito de usufruto referem-se:

- P. S. III,6,28: «*Amittitur autem quinque modis: (...) non utendo (...)*;
- P. S. III,6,30: «*Non utendo amittitur ususfructus, si possessione fundi biennio fructuarius non utatur, vel rei mobilis anno*».

O não uso, como causa de extinção do usufruto devia prolongar-se por dois anos ou por um, consoante tivesse como objecto um *fundus* ou coisas móveis. Assim sendo, também o não uso da *res* por parte do usuário importava a extinção do direito de uso, decorrido qualquer desses prazos.

⁵⁴ Cfr. GAIUS I,159 – «*Est autem capitis diminutio prioris status permutatio: eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis diminutio aut minor, quam quidam mediam vocant, aut minima*»; GAIUS I,160 – «*Maxima est capitis diminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit; (...)*»; GAIUS I,161 – «*Minor sive media est capitis diminutio, cum civitas amittitur, libertas retinetur; (...)*»; e GAIUS I,162 – «*Minima est capitis diminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis conmutatur; (...)*».

⁵⁵ A referência feita em D.7,8,10pr. à não extinção da *habitatio* por *capitis deminutio* (que cremos ser apenas a *minima*) e por não uso – «*Si habitatio legetur, (...) nec non utendo amittitur nec capitis deminutione*» – deve ser interpolada, em virtude da alteração introduzida nessa matéria por Justiniano. Cfr. *infra*, n.º 2.

Neste sentido, *vide*, por ex., IGLESIAS, Juan, *Derecho Romano*, 14.ª ed., Barcelona, Editorial Ariel, 2002, p. 80, nota 86.

⁵⁶ Esses prazos são igualmente referidos na constituição imperial de Justiniano que os alterou, transcrita na nota seguinte (ainda que contrapondo as «*res soli*» (imóveis) às coisas móveis e aos semoventes.

⁵⁷ Sobre o tempo de não uso exigido no direito justiniano para a extinção do usufruto (e, portanto, também para o direito de uso), *vide, infra*, n.º 2.

Tenha-se presente, no entanto, que o não uso de uma casa pela mulher usuária não determinava a extinção do seu direito se ela fosse usada pelo marido ou pela sua família durante a ausência; e o mesmo valia para a hipótese inversa, de o uso ter sido legado ao marido, que entretanto se ausentou deixando a mulher a fazer uso da casa:

D.7,4,22: «*Si mulieri usus domus legatus sit et illa trans mare profecta sit et constituto tempore ad amittendum usum afuerit, maritus vero domo usus fuerit, retinetur nihilo minus usus, quemadmodum si familiam suam in domu reliquisset eaque peregrinaretur. Et hoc magis dicendum est, si uxorem in domu reliquerit maritus, cum ipsi marito usus domus legatus sit*».

A destruição ou a colocação fora do comércio da *res* como causa de extinção do usufruto é testemunhada em:

- D.7,4,30: «*Caro et corium mortui pecoris in fructu non est, quia mortuo eo usus fructus extinguitur*»;
- D.7,4,10,6: «*Proinde et ornamentum dissolutum (...) extinguit usum fructum*»;
- D.7,4,23: «*Si ager, cuius usus fructus noster sit, flumine vel mari inundatus fuerit, amittitur usus fructus, cum etiam ipsa proprietas eo casu amittatur (...)*»;
- I.2,4,3: «*(...) si aedes incendio consumptae fuerint vel etiam terrae motu aut vitio suo corruerint, extinguere usum fructum et ne areae quidem usum fructum deberi*».

À transformação da *res* noutra de natureza diferente (*rei mutatio*) referem-se:

- P. S. III,6,31: «*Rei mutatione amittitur ususfructus, si domus legata incendio conflagraverit aut ruina perierit, licet postea restituatur*»;
- D.7,4,5,2: «*Rei mutatione interire usum fructum placet: veluti usus fructus mihi aedium legatus est, aedes corruerunt vel exustae sunt: sine dubio extinguitur. An et areae? Certissimum est exustis aedibus nec areae nec cementorum usum fructum deberi. Et ita et Iulianus*»;
- D.7,4,5,3: «*Si areae sit usus fructus legatus et in ea aedificium sit positum, rem mutari et usum fructum extinguere constat. (...)*»;
- D.7,4,10,1: «*Non tantum si aedes ad aream redactae sint, usus fructus extinguitur, verum etiam si demolitis aedibus testator alias novas restituerit: (...)*»;
- D.7,4,10,2: «*Agri vel loci usus fructus legatus, si fuerit inundatus, ut stagnum iam sit aut palus, procul dubio extinguetur*»;
- D.7,4,10,3: «*Sed et si stagni usus fructus legetur et exaruerit sic, ut ager sit factus, mutata re usus fructus extinguitur*»;
- D.7,4,10,4: «*(...) Certe silvae usu fructu legato si silva caesa illic sationes fuerint factae, sine dubio usus fructus extinguitur*»;